注册资本 2,900.00 万元

实收资本 2,900.00 万元

法定代表人 于长伟

注册地 安徽省合肥市屯溪路 193 号

主要生产经营地 安徽省合肥市屯溪路 193 号

经营范围

经营性资产经营与管理；股权投资；项目投资；教育投

资；科技成果孵化与产业化、技术转让、技术咨询、技

术服务；企业策划；财务咨询；房地产开发；房屋租赁；

物业管理；停车场管理；通信服务；酒店管理；企业管

理；校车经营管理；人力资源管理服务

主营业务以及与发行人主营业务

的关系

主营业务为资产管理，与发行人主营业务间不构成上下

游或竞争关系

截至本招股说明书签署日，合工大资产的股权结构如下：

序 号 股东名称/姓名 出资额（万元） 持股比例（%）

1 合肥工业大学 2,900.00 100.00

合计 2,900.00 100.00

3、张利

截至本招股说明书签署日，张利现持有公司 8.55%的股份，其基本情况如

下：

姓名 张利

国籍 中华人民共和国

拥有境外永久居留权情况 无

身份证号码 340104195511

4、惟同投资

截至本招股说明书签署日，惟同投资为在中国基金业协会登记和备案的私

募基金管理人和私募基金，持有公司 5.53%的股份，其基本情况如下：

合肥工大高科信息科技股份有限公司   招股说明书

1-1-52

企业名称 合肥惟同投资中心（有限合伙）

统一社会信用代码 91340103327983483D

企业类型 有限合伙企业

成立时间 2015 年 2 月 5 日

认缴出资额 10,010.00 万元

私募基金管理人登记时间 2015 年 5 月 21 日

私募基金管理人登记编号 P1013858

私募基金备案时间 2015 年 5 月 29 日

私募基金备案编号 S38200

执行事务合伙人 曹江东

注册地 合肥市庐阳区临泉路 7363 号正奇金融广场 A 座 15 层

主要生产经营地 合肥市庐阳区临泉路 7363 号正奇金融广场 A 座 15 层

经营范围 企业投资、股权投资、投资管理、投资咨询服务

主营业务以及与发行人主营业务

的关系

主营业务为股权投资，与发行人主营业务间不构成上下

游或竞争关系

截至本招股说明书签署日，惟同投资出资构成如下：

序 号
出资人

名称/姓名
出资额（万元） 出资比例（%） 合伙人类别

1 曹江东 10.00 0.10 普通合伙人

2
安徽志道投资

有限公司
7,000.00 69.93 有限合伙人

3
西藏志道企业

管理有限公司
3,000.00 29.97 有限合伙人

合计 10,010.00 100.00 -

（三）控股股东、实际控制人控制的其他企业基本情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人魏臻除持有并控制

公司、华臻投资外，未控制其他企业。

（四）控股股东、实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人魏臻直接或间接持

有公司的股份不存在质押或其他权利争议的情形。

合肥工大高科信息科技股份有限公司   招股说明书

1-1-53

六、发行人有关股本情况

（一）公司本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本为 6,506.30 万股，按本次公开发行股数上限 2,169.00

万股计算，本次发行前后，公司的股本变化如下：

序号 股东名称或姓名

发行前 发行后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1 魏臻 13,294,710 20.43 13,294,710 15.32

2 华臻投资 8,294,000 12.75 8,294,000 9.56

3 合工大资产 5,720,000 8.79 5,720,000 6.59

4 张利 5,563,430 8.55 5,563,430 6.41

5 惟同投资 3,600,000 5.53 3,600,000 4.15

6 诸葛战斌 3,082,650 4.74 3,082,650 3.55

7 陆阳 2,791,330 4.29 2,791,330 3.22

8 国元投资 2,574,000 3.96 2,574,000 2.97

9 程运安 2,531,310 3.89 2,531,310 2.92

10 蒋诗林 2,375,800 3.65 2,375,800 2.74

11 程磊 2,180,535 3.35 2,180,535 2.51

12 镇江银河创投 1,750,000 2.69 1,750,000 2.02

13 王碧清 1,681,680 2.58 1,681,680 1.94

14 张维勇 1,483,310 2.28 1,483,310 1.71

15 胡敏 1,072,500 1.65 1,072,500 1.24

16 刘楚 1,025,950 1.58 1,025,950 1.18

17 鲍红杰 781,495 1.20 781,495 0.90

18 张建军 672,250 1.03 672,250 0.77

19 张汉龙 650,650 1.00 650,650 0.75

20 卞浩 650,000 1.00 650,000 0.75

21 其他股东 3,287,400 5.05 3,287,400 3.79

22 社会公众股东 - - 21,690,000 25.00

合计 65,063,000 100.00 86,753,000 100.00

（二）发行人股本中国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股东合工大资产、国元投资、镇江银河创

投、国元证券和华安证券为国有股东或国有实际控制的股东，公司如在境内发

合肥工大高科信息科技股份有限公司   招股说明书

1-1-54

行股票并上市，上述股东在中国登记结算有限责任公司登记的证券账户应加

“SS”或“CS”标识。根据财政部于 2020 年 10 月出具的《财政部关于批复合

肥工业大学所属合肥工大高科信息科技股份有限公司国有股权管理方案的函》

（财教函[2020]82 号），上述股东具体持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持有股数（股） 持股比例（%）

1 合工大资产（SS） 5,720,000 8.79

2 国元投资（CS） 2,574,000 3.96

3 镇江银河创投（SS） 1,750,000 2.69

4 国元证券（CS） 300,000 0.46

5 华安证券（CS） 300,000 0.46

注：“SS”为 State-own Shareholder 的缩写，为国有股东；“CS”为 Controlling State-owned

Shareholder 的缩写，根据《上市公司国有股权监督管理办法》（36 号令）之规定：“不符

合本办法规定的国有股东标准，但政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过

投资关系、协议或者其他安排，能够实际支配其行为的境内外企业，证券账户标注为“CS”，

所持上市公司股权变动行为参照本办法管理”。

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股份情况。

（三）本次发行前的前十名股东

截至本招股说明书签署日，公司的前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持有股数（股） 持股比例（%）

1 魏臻 13,294,710 20.43

2 华臻投资 8,294,000 12.75

3 合工大资产 5,720,000 8.79

4 张利 5,563,430 8.55

5 惟同投资 3,600,000 5.53

6 诸葛战斌 3,082,650 4.74

7 陆阳 2,791,330 4.29

8 国元投资 2,574,000 3.96

9 程运安 2,531,310 3.89

10 蒋诗林 2,375,800 3.65

合计 49,827,230 76.58

（四）前十名自然人股东及其在发行人处担任职务情况

[…]

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的总金

融资产

- 557.00  557.00

（2）金融负债

摊余成本

短期借款 758.68 -  758.68

应付账款 4,878.12 -  4,878.12

其他应付款 213.14 -  213.14

以摊余成本计量的总金融

负债
5,849.94 -  5,849.94

④2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融

工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

单位：万元

项  目

按原金融工具准则计提

损失准备（2018 年 12 月

31 日）

重分类
重新

计量

按新金融工具准则计提

损失准备（2019 年 1 月

1 日）

应收票据 79.64 - - 79.64

应收账款 938.43 - - 938.43

其他应收款 97.74 - - 97.74

合计 1,115.81 - - 1,115.81

（2）执行新收入准则的影响

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号—

—收入》（以下简称“新收入准则”）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期

间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整 2020 年 1 月

1 日的留存收益或其他综合收益。

合肥工大高科信息科技股份有限公司   招股说明书

1-1-266

执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：万元

项  目
资产负债表

2019 年 12 月 31 日 新收入准则调整影响 2020 年 1 月 1 日

预收款项 549.81 -549.81 -

合同负债 - 484.54 484.54

其他流动负债 - 65.27 65.27

2、重大会计估计变更

报告期内，公司不存在重大会计估计变更情况。

3、会计差错更正

根据收入确认原则，公司 2018 年度和 2019 年度存在部分收入跨期情况，现

按照正确的归属期间进行调整， 2018 年度、2019 年度跨期收入分别调减 1,805.36

万元和-215.10 万元，并对各期成本进行相应调整。此外，还对 2018 年度和 2019

年度跨期费用及其他事项进行了相应调整。上述会计差错更正对公司财务状况、

经营成果的主要影响：

单位：万元

报表项目

2019 年度 2018 年度

重述前

金额

差错更

正金额

重述后

金额

重述前

金额

差错更

正金额

重述后

金额

资产总额 34,739.95 -1,655.70 33,084.25 30,793.83 135.87 30,929.70

负债总额 8,444.78 41.64 8,486.42 6,746.23 2,005.56 8,751.79

所有者权益

总额
26,295.17 -1,697.33 24,597.83 24,047.60 -1,869.68 22,177.91

营业收入 16,727.68 215.10 16,942.78 14,485.16 -1,805.36 12,679.80

营业成本 10,901.42 -49.54 10,851.88 10,432.32 -1,219.09 9,213.23

期间费用总

额
2,693.27 -41.75 2,651.53 2,134.72 235.67 2,370.40

利润总额 4,113.44 216.78 4,330.22 3,155.35 -739.17 2,416.18

净利润 3,548.83 172.35 3,721.18 2,716.56 -625.16 2,091.39

4、重大会计政策或会计估计与可比上市公司的差异情况

本公司重大会计政策或会计估计与可比上市公司不存在较大差异。

合肥工大高科信息科技股份有限公司   招股说明书

1-1-267

四、分部信息

公司主要产品由地面工业铁路信号控制与智能调度产品、矿井井下窄轨信号

控制与智能调度产品、信息系统集成及技术服务构成，具体如下：

单位：万元

项目

2020 年度 2019 年度 2018 年度

金额 比例（%） 金额 比例（%） 金额
比例

（%）

一、工业铁路

信号控制与智

能调度产品

15,150.45 72.15 11,252.54 66.87 7,424.26 59.05

其中：

1、地面工

业铁路信号控

制与智能调度

产品

9,785.39 46.60 4,867.47 28.92 4,140.50 32.93

2、矿井井

下窄轨信号控

制与智能调度

产品

5,365.06 25.55 6,385.08 37.94 3,283.76 26.12

二、信息系统

集成及技术服

务

5,847.98 27.85 5,575.98 33.13 5,147.84 40.95

合计 20,998.44 100.00 16,828.53 100.00 12,572.10 100.00